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Abstrakt

HODNOCENÍ INTERVENCÍ KLINICKÉHO FARMACEUTA NA ODDĚLENÍ

NEMOCNICE

Autor: Zuzana Veličková

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Fakulta sociální a klinické

farmacie

ÚVOD

Lékový problém (DRP) je jev nebo situace zahrnující farmakoterapii, kdy dochází ke

skutečnému nebo potenciálnímu zásahu do požadovaného výsledku terapie.1 Problematikou

managementu DRP se zabývá farmaceutická péče, která má za cíl výskyt DRP minimalizovat.

CÍL

Popis a analýza nejčastěji se vyskytujících lékových problémů na vybraném oddělení

nemocnice, které byly odhaleny při revizích farmakoterapie klinickým farmaceutem.

METODIKA

Studie byla provedena v únoru 2017 v Nemocnici Šumperk, a to na ošetřovatelském úseku

interního oddělení. Data byla čerpána ze zdravotnické dokumentace. Byly zaznamenávány

základní charakteristiky pacientů (věk, pohlaví), diagnózy, užívané léčivé přípravky, vybrané

laboratorní hodnoty, lékové problémy a jejich hodnocení. DRPs byly identifikovány během

revizí farmakoterapie klinickým farmaceutem. Popis a hodnocení DRPs zahrnovalo

management, přijetí navrhované intervence klinického farmaceuta, hodnocení klinické

závažnosti a finanční benefit provedených intervencí. DRPs byly klasifikovány na podkladě

Pharmaceutical Care Network Europe klasifikace pro DRP, verze 5.01.

VÝSLEDKY

Do studie bylo zahrnuto 53 pacientů s průměrným věkem 81,9 ± 8,28 let. Tito pacienti

dohromady užívali 452 léčivých přípravků, na jednoho pacienta připadalo průměrně 8,5

léčivých přípravků. DRPs byly odhaleny u 85 % analyzovaných pacientů. Celkově se jednalo

o 102 DRPs, průměrně 1,9 DRP na jednoho pacienta. Z celkového počtu DRPs se nejčastěji

vyskytoval „problém s výběrem léčiva“ (59 %), poté následoval „problém s dávkováním“

(25 %), „jiný problém“ (9 %), „problém s výdejem, podáním či užitím“ (4 %) a „lékové

interakce“ (3 %). „Nežádoucí účinky“ se nevyskytly ani jednou. Doporučené intervence byly

diskutovány s lékařem a v naprosté většině případů byly přijaty. Provedené intervence

znamenaly minimální snížení nákladů zdravotnického zařízení na léčivé přípravky.

ZÁVĚR

Výskyt lékových problémů ve zdravotnickém zařízení je významný. Klinický farmaceut může

přispět k jejich identifikaci a managementu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lékové problémy, klinická farmacie, nemocnice
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Abstract

EVALUATION OF CLINICAL PHARMACIST´S INTERVENTIONS IN THE

HOSPITAL

Author: Zuzana Veličková

Supervisor of the thesis: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of Social and

Clinical Pharmacy

BACKGROUND

The Drug-Related Problem is an event or circumstance involving drug therapy that actually or

potentially interferes with desired health outcomes.1 Pharmaceutical care deals with

management of DRPs and its goal is to decrease occurrence of DRP.

AIMS

The aim of the study was to describe and evaluate the most common DRPs occurring in the

selected department in the hospital. DRPs have been detected during reviews of

pharmacotherapy by the clinical pharmacist.

METHODS

The study was carried out in the hospital in Šumperk, at the department of the internal

medicine, the nursing section. Data was collected from medical records of hospitalized

patients. Patient´s characteristics (age, gender), diagnosis, using drugs, selected laboratory

markers and drug-related problems were recorded. DRPs have been identified during reviews

of the clinical pharmacist. Description and evaluation of DRPs contain its management,

acceptation of pharmacist´s intervention, evaluation of clinical severity and cost benefit of

intervention. The classification of DRPs was according to the Pharmaceutical Care Network

Europe classification version 5.01.

RESULTS

The study involved 53 patients at average age 81.9 ± 8.28. These patients together used 452

drugs, on average 8.5 drugs per a patient. DRPs were detected in 85 percent of analyzed

patients. Total number of DRPs was 102, on average one patient suffered from 1.9 DRPs. The

most frequent DRPs were “Drug choice problem“ (59 %), followed by “Dosing problem“

(25 %), “Others“ (9 %), “Drug use problem“ (4 %), “Interactions“ (3 %). “Adverse reactions“

was not detected even once. Recommended interventions of the clinical pharmacist were

discussed with doctor and mostly accepted. Interventions did not mean significant cost

reduction on drugs.

CONCLUSION

Occurrence of DRPs in the hospital is high. Clinical pharmacist contributes to identification

and management of DRPs.

KEY WORDS

Drug-related problem, clinical pharmacy, hospital facility
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Úvod

Každá intervence do zdravotního stavu s sebou přináší riziko poškození pacienta nebo riziko

vedlejších účinků. Zdravotničtí pracovníci denně čelí balancování mezi riziky a benefity

terapie. Problém nastává, jestliže v tomto poměru převažují rizika. Pokud potenciální problém

ovlivní výsledek terapie, stává se z něj aktuální problém. Ať už je problém potenciální nebo

manifestovaný, v každém případě by mělo být snahou zdravotníků mu předejít.2

Drug-related problems (DRPs) zahrnují všechny problémy související s farmakoterapii. DRPs

jsou identifikovány a řešeny klinickými farmaceuty a lékárníky při poskytování farmaceutické

péče. Farmaceutická péče je důležitým klíčem k optimalizaci farmakoterapie.3

Lékárník při dispenzaci či konzultaci poskytuje pacientům informace o správném užívání

a uchovávání léčiv, upozorňuje na možné nežádoucí účinky, kontroluje a vyhodnocuje lékové

interakce. Během své činnosti se lékárník může setkat s DRPs a na základě toho intervenovat.

Má pravomoc v některých případech odmítnout výdej, upozornit předepisujícího lékaře

a podílet se na vyhledávání alternativní možnosti léčby.4

Klinický farmaceut je součástí multidisciplinárního týmu zdravotnických pracovníků, se

kterými přímo spolupracuje při poskytování ambulantní i lůžkové zdravotnické péče. Jeho

snahou je odhalovat rizika farmakoterapie a nalézat optimální řešení farmakoterapie pro

konkrétního pacienta. Svou profesionalitou v oblasti farmakoterapie je schopen identifikovat

DRPs, odhadovat jejich klinickou významnost se zřetelem na individualitu pacienta,

interpretovat DRPs ostatním pracovníkům a navrhovat intervence do farmakoterapie.3

V této práci jsou popsány a analyzovány nejčastější DRPs na oddělení lůžkové péče

zdravotnického zařízení, které byly odhaleny během hodnocení lékových režimů klinickým

farmaceutem. Popis DRPs zahrnuje jejich management, hodnocení přijetí intervence lékařem,

klinickou závažnost DRPs a finanční benefit provedených intervencí.
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Teoretická část

CÍL

Cílem teoretické práce bylo zpracovat lékové problémy vybraných skupin léčiv, konkrétně

antiepileptik a antiparkinsonik.

METODIKA

Citační zdroje byly vyhledávány za pomocí bibliografické databáze PubMed, Solen,

vyhledávací služby UKAŽ knihovny Univerzity Karlovy a webového vyhledávače Google

Scholar. Jako klíčová slova pro vyhledávání byla použita např. „drug related problem“,

„PCNE classification“, „antiparkinsonic drug“, „antiepileptic drugs“ „epilepsy“, „parkinson

disease“, „adverse effects“, „adherence“ aj. V bibliografické databázi PubMed bylo pro

vyhledávání s výhodou využíváno odborných pojmů MeSH (Medical Subject Headings) pro

vyšší specifitu při hledání, např. „medication error“, „pcne“, „epilepsy“, „adverse reaction“,

„parkinson disease“ aj. Klíčová slova i MeSH termíny byly různě kombinovány.

Z nalezených článků byly selektovány ty, jež nejlépe souvisely s danou problematikou

a obsahovaly relevantní informace. Jako zdroje informací bylo rovněž využito databáze

Micromedex® a SÚKL databáze léků.
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LÉKOVÝ PROBLÉM (Drug-Related Problem, DRP)

Úvod a definice

Dle evropské organizace Pharmaceutical Care Network Europe (PCNE) se lékovým

problémem rozumí jev nebo situace zahrnující farmakoterapii, kdy dochází ke skutečnému


[…]


v časovém odstupu. Největší počet DRPs byl ohodnocen jako středně závažný (47 %).

Nevýznamné DRPs nebyly vůbec analyzovány a intervenovány. Pozitivním faktem bylo, že
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závažné DRPs se vyskytovaly nejméně (10 %). Hodnocení stejného DRP se mohlo lišit

u jednotlivých pacientů s ohledem na rizikovost u daného pacienta.

Hodnocení finančního benefitu provedených intervencí ukázalo denní úsporu průměrně

0,6 Kč/1 pacient v nákladech za léčivé přípravky. Tato částka byla vztažena pouze na ceny

léčivých přípravků a je orientační kvůli proměnlivosti cen. Intervence klinického farmaceuta

vedly pouze k minimálnímu snížení nákladů za léčivé přípravky na daném oddělení, což

mohlo být způsobeno také tím, že pacienti neužívali zvlášť nákladné léčivé přípravky.

Finanční benefit intervencí klinického farmaceuta vztažený pouze na náklady za léčivé

přípravky je však sám o sobě málo vypovídající. Studie s více komplexnější metodikou

dokázaly výraznější finanční přínos intervencí. Příkladem byla studie realizovaná v České

republice, ve které byl mimo jiné hodnocen právě potenciální finanční benefit provedených

intervencí klinických farmaceutů. Finanční benefit byl významný, ačkoliv do ekonomické

analýzy byly zařazeny jen intervence s nejvyšší pravděpodobností nežádoucích účinků (14,4

% provedených intervencí). Intervence jednoho klinického farmaceuta vedly k úspoře 48 000

USD/rok. Tato částka znamenala úsporu za náklady na denní hospitalizaci způsobenou

nežádoucími účinky léčiv.98 Dalším příkladem byla studie provedená v Irsku, která také

prokázala značné snížení nákladů na zdravotní péči díky intervencím provedeným týmem

klinických farmaceutů v nemocnici. Vzhledem k tomu, že ne všichni členové týmu pracovali

v nemocnici na plný úvazek, počítala tato studie s ekvivalentem 13,8 klinických farmaceutů

na plný úvazek. Díky celému týmu došlo k úspoře 708 221 €/rok. Částka byla vztažena na

náklady spojené s nežádoucími účinky léčiv.99

Přijetí navrhovaných intervencí lékařem bylo téměř stoprocentní, výjimku tvořil jediný

případ. Hodnocení mohlo být zatíženo chybou, protože některé revize farmakoterapie byly

analyzovány po delší době a k dispozici nebyly medikační listy pocházející z doby po revizi.

Po revizi mohlo dojít ke změnám, které nebyly dohledávány.

Výskyt DRPs byl u 85 % analyzovaných pacientům na daném oddělení. Pro srovnání uvádím

observační studii provedenou institutem American College of Clinical Pharmacy ve

Spojených státech amerických, která také analyzovala výskyt DRPs ve zdravotnických

zařízení. Výsledky ukázaly, že DRPs se vyskytovaly u 61 % hospitalizovaných pacientů.100

Vyšší procento výskytu DRPs v této práci pravděpodobně souvisí s vysokým průměrným

věkem analyzovaných pacientů.

Výpovědní hodnota výsledků této studie byla limitována nízkým počtem analyzovaných

pacientů. Navíc pacienti byli uniformní, jednalo se pouze o pacienty seniorského věku.

Mimoto byla analýza provedena pouze na jednom oddělení, a to v rámci jednoho

zdravotnického zařízení. Výsledky mohly být limitovány také metodikou, vycházelo se pouze

ze zdravotnické dokumentace a z revizí farmakoterapie jednoho klinického farmaceuta. Pro

potřeby práce byla předpokládána pravdivost údajů ve zdravotnické dokumentaci, jenž nebyla

více ověřována.

Revize farmakoterapie byly prováděny při příjmu pacienta na oddělení z různých oddělení

nemocnice. Farmakoterapie byly pacientům na příslušných odděleních nasazeny. Tato

skutečnost poukazuje na potřebu provádění revizí farmakoterapie v celém zdravotnickém
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zařízení, protože pacienti s DRPs ve farmakoterapii přicházeli z jiných oddělení. Obzvlášť

prospěšné by byly na těch oddělení, kde je vyšší koncentrace geriatrických pacientů, což

dokázaly i jiné studie.101

V ideálním případě by nemocnice disponovala oddělením klinické farmacie, které by

zajišťovalo revize farmakoterapie na více odděleních nemocnice. Bohužel klinických

farmaceutů v České republice není dostatek na to, aby byla pokryta poptávka.98 To může být

jedním z důvodů, proč není oddělení klinické farmacie součástí běžné praxe všech českých

nemocnic.
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ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na hodnocení intervencí klinického farmaceuta. Předmětem

intervencí byly lékové problémy, které klinický farmaceut identifikoval během revizí

farmakoterapie. Poté klinický farmaceut doporučil řešení DRP vzhledem k individuálním

charakteristikám pacienta.

Tímto způsobem bylo intervenováno 102 DRPs, které klinický farmaceut zachytil u 85 %

analyzovaných pacientů. Největší zastoupení DRPs bylo v kategorii „problém s výběrem

léčiva“, naopak ani jeden DRP se nevyskytl v kategorii „nežádoucí účinky“. Téměř polovina

DRPs (47 %) byla ohodnocena se středně významnou klinickou závažností.

Finanční benefit intervencí klinického farmaceuta vyjádřený v nákladech za léčivé přípravky

byl minimální. Studie s více komplexní metodikou však ukazují výsledky se značně

pozitivním finančním přínosem provedených intervencí.

Výskyt DRPs na vybraném oddělení byl vysoký. Klinický farmaceut byl schopen DRPs

identifikovat a eliminovat. V řešení otázky optimalizace farmakoterapie má nezastupitelnou

roli, a proto patří do týmu zdravotníků.
