UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Zuzana Veličková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

Hodnocení intervencí klinického farmaceuta na oddělení nemocnice

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka si práci vybrala z nabídky katedry s ohledem na zájem vypracovat diplomovou práci v oblasti klinické farmacie u lůžka pacienta. Na diplomantce oceňuji její flexibilitu a ochotu dojíždět do Nemocnice Šumperk, kde probíhal sběr dat k praktické části práce. V rámci tohoto sběru byla zcela samostatná, rychle se naučila pracovat se zdravotnickou dokumentací jak v papírové, tak v počítačové formě a se softwarem pro sběr lékových problémů. Na diplomantce též oceňuji, že výsledky své práce prezentovala na studijní vědecké konferenci.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 23.5.2017

.....
podpis